Thủ Khoa Nghĩa là con người hiếu thảo, thương yêu vợ
con; liêm chính, cương trực ở chốn quan trường. Đặc biệt
ông luôn tha thiết với dân, với nước; bao giờ cũng rèn
luyện & xem trọng hai chữ làm người…

Ảnh Wikipedia: Tượng Bùi Hữu Nghĩa

I - Tóm tắt tiểu sử

Bùi Hữu Nghĩa, hiệu Nghi Chi, sinh năm Đinh Mão 1807
(năm Gia Long thứ sáu) tại Rạch Bà Đồ, thôn Long
Tuyền, phủ Vĩnh Định, trấn Vĩnh Thanh; nay thuộc
phường Long Tuyền, quận Bình Thủy, TP Cần Thơ.Ông
mất ngày 21 tháng Giêng năm 1872 (năm Tự Đức thứ
26), thọ 65 tuổi, an táng tại phần đất thuộc địa phận
phường An Thới, quận Bình Thủy, TP Cần Thơ hiện